UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP
V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước
nâng cao sức khoẻ Nhân dân 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khoẻ Nhân dân là

trách nhiệm của tất cả các cấp, các ngành, mỗi đơn vị, mỗi người dân. Phong

trào cần được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền,

đoàn thể và sự hưởng ứng tích cực của mọi người dân nhất là trên địa bàn xã,

phường, thị trấn, quận, huyện. Triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao

sức khỏe Nhân dân là hoạt động thiết thực học tập và làm theo tấm gương đạo

đức Hồ Chí Minh và thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 08/8/2024 của Uỷ ban nhân

dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước

nâng cao sức khoẻ nhân dân năm 2024 (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và

Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

- Triển khai các hoạt động truyền thông tại trường học như đeo khẩu

trang, rửa tay với xà phòng để phòng chống dịch, bảo quản và sử dụng nhà tiêu

hợp vệ sinh, sử dụng nước sạch vào các hoạt động ngoại khóa, hoạt động đoàn

đội và các phong trào khác.

- Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh trường lớp, nơi công cộng để giáo

dục, nâng cao trách nhiệm của các em học sinh, giáo viên trong công tác vệ sinh

môi trường, phòng chống dịch bệnh.

- Lồng ghép nội dung giảng dạy về vệ sinh trong nhà trường cho phù hợp

với từng cấp học. Đẩy mạnh việc thông tin, giáo dục, truyền thông, giảng dạy

lồng ghép kiến thức và tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh cho học sinh trong nhà

trường để tạo thói quen thực hành các hành vi vệ sinh có lợi cho sức khỏe góp

phần xây dựng cộng đồng có nếp sống hợp vệ sinh, văn minh. Hình thành, xây

dựng và phát triển các phong trào học sinh, sinh viên tích cực tham gia các hoạt

động vệ sinh và nâng cao sức khỏe trong trường học và tại cộng đồng.

2

2. Kiểm tra giám sát, tổng kết và thi đua khen thưởng

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra giám sát về thực hiện công tác vệ sinh

cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh trong trường học.

- Tổ chức và phát động các cuộc thi hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu

nước nâng cao sức khỏe Nhân dân tại các trường học.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của

Nhà nước trong việc đảm bảo chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt, vệ sinh an

toàn thực phẩm.

- Tổ chức thực hiện các chiến dịch vệ sinh môi trường, làm sạch trường

học, nơi làm việc,...; tổ chức ra quân, huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường

làng, ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong

trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới”.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các nội dung về vệ sinh phòng chống

dịch, vệ sinh cá nhân, an toàn thực phẩm, chất lượng nước sạch dùng cho mục

đích sinh hoạt; vệ sinh lao động trong cơ sở sản xuất kinh doanh, vệ sinh môi

trường trong trường học; phòng chống, dịch bệnh tại các điểm nóng, các khu

vực có nguy cơ bùng phát dịch bệnh, nơi ngập lụt, bão lũ, hạn hán xâm nhập

mặn bảo đảm hiệu quả và đúng theo các quy định hiện hành.

Đề nghị các cơ sở giáo dục xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024; tổ

chức thực hiện đảm bảo hiệu quả; gửi báo cáo và hồ sơ minh chứng về Sở Giáo

dục và Đào tạo (Văn phòng Sở) trước ngày 15/12/2024 để kiểm tra, đánh giá.

Nhận được công văn này đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

	bookmark4
	bookmark13

		2024-09-23T14:24:26+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T15:07:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T15:07:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T15:07:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T15:07:13+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!